

H O T Ă R Ă R E A Nr.57/2007
privind rectificarea a II-a a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2007

având în vedere adresele Ministerului Finanțelor Publice nr.120.237/2.02.2007 a Autorității de Sănătate Publică Vaslui nr.2483/24.04.2007;

având în vedere Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.55/2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Racordarea la rețelele publice de distribuție de energie electrică a instalațiilor electrice aferente Complexului de servicii comunitare nr.1, str. Epureanu, nr.19, Bîrlad;

având în vedere Legile nr.95/2006 privind reforma în sănătate și nr.319/2006 privind securitatea și sănătatea în muncă;

având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

în temeiul prevederilor art.91 alin.(3), litera „a” și art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

Consiliul județean Vaslui,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. – La partea de venituri, comparativ cu nivele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.24/2007 privind rectificarea bugetului local al județului Vaslui pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe:

VENITURI TOTALE: din care:	-mii lei-
	+534,5
- Cote defalcate din impozitul pe venit	+65,0
- Sume alocate pentru echilibrarea bugetelor locale	+27,5
- Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți	+30,0
- Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	+100,0
- subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea unităților de asistență medico-socială	+312,0

Art.2. – La partea de cheltuieli, comparativ cu nivele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.24/2007 privind rectificarea bugetului local al județului Vaslui pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe:

CHELTUIELI TOTALE: din care:	-mii lei-
	+534,5
- cheltuieli cu bunuri și servicii	+114,0
- transferuri între unități ale administrației publice	+356,0
- alte transferuri	-134,0
- cheltuieli de capital	+229,0
- fond de rezervă	-30,5

Art.3. – Sinteza rectificării bugetului propriu, se prezintă în anexa nr.1.

Detalierea modificărilor pe capitole și articole a veniturilor conform clasificăției economice, se prezintă în anexa nr.2.

Detalierea modificărilor pe capitole și articole de cheltuieli bugetare este prezentată în anexa nr.3.

Defalcarea cheltuielilor bugetului rectificat pe beneficiari de credite bugetare este prevăzută în anexa nr.4.

Art.4.- Cheltuielile pentru „autorități publice și acțiuni externe”, se suplimentează cu suma de 114,0 mii lei, la bunuri și servicii.

Art.5.- Cheltuielile pentru „sănătate” se suplimentează cu suma de 312,0 mii lei, în totalitate la „transferuri între unități ale administrației publice”.

Art.6. –Cheltuielile pentru „asigurări și asistență socială”, se suplimentează cu suma de 139,0 mii lei, din care 44,0 mii lei la transferuri între unități ale administrației publice și 95,0 mii lei la cheltuieli de capital.

Art.7.- La capitolul „acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”, cheltuielile ce privesc „alte transferuri curente interne” se diminuează cu suma de 134,0 mii lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 134,0 mii lei.

Art.8- Rezerva bugetară se diminuează cu suma de 30,5 mii lei.

Art.9- Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică, precum și valorică, se prezintă în anexele nr.5 și 5a.

Art.10.- Anexele nr.1 – 5a. fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 17 mai 2007

P R E S E D I N T E,
Corneliu Bichineț

Contrasemnează:
Secretarul județului Vaslui
Gheorghe Stoica

R A P O R T

asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a II-a a bugetului local al județului Vaslui pe anul 2007

Domnilor consilieri și invitați,

În conformitate cu prevederile Legilor nr.273/2006 privind finanțele publice locale, nr.486/2006 privind bugetul de stat pe anul 2007 și nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, supun astăzi, atenției dumneavoastră, rectificarea a II-a a bugetului local al județului Vaslui pentru anul 2007.

La întocmirea proiectului rectificării Bugetului local al județului Vaslui, pentru anul 2007, am avut în vedere respectarea actelor normative în vigoare privind prioritățile ce se impun în asigurarea condițiilor materiale și a surselor de finanțare pentru funcționarea instituțiilor socio-medice, asigurarea funcționării autorității executive județene, precum și pentru realizarea altor obiective și acțiuni de interes județean.

În sinteză, proiectul rectificării a II-a a bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2007, cuprinde la venituri suplimentarea acestora cu suma de 534,5 mii lei, la următoarele capitole:

- cote defalcate din impozitul pe venit (cota de 13%), cu suma de 65,0 mii lei;
- sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (cota de 22%), cu suma de 27,5 mii lei;
- restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor precedenți, cu suma de 30,0 mii lei;
- venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice, cu suma de 100,0 mii lei;
- subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea unităților de asistență medico-sociale, cu suma de 312,0 mii lei;

Ca urmare a faptului că, unul din principiile ce stau la baza elaborării și aprobării bugetelor locale o constituie „echilibru”, am propus suplimentarea cheltuielilor totale, egale cu suplimentarea veniturilor totale, în sumă de 534,5 mii lei.

Din total, cheltuielile cu bunuri și servicii, sunt propuse a fi suplimentate cu suma de 248,0 mii lei, transferuri între unități ale administrației publice, cu suma de 356,0 mii lei, cheltuielile de capital cu suma de 95,0 mii lei, iar articolul de cheltuială „alte transferuri” este propus să se diminueze cu suma de 134,0 mii lei. De asemenea fondul de rezervă este propus să se diminueze cu suma de 30,5 mii lei.

Referitor la repartizarea creditelor bugetare pe capitole de cheltuieți, am propus la autorități publice și acțiuni externe, suplimentarea fondurilor cu suma de 114,0 mii lei, din care 30,5 mii lei la bunuri și servicii, 16,5 mii lei la consultanță și expertiză, 17,0 mii lei la protecția muncii și 50,0 mii lei la alte cheltuieli.

Cu suma de 30,5 mii lei avem în vedere realizarea documentației cadastrale, a rapoartelor de evaluare și înscrierea în cartea funciară a două imobile, ce aparțin Consiliului județean Vaslui amplasate în municipiul Vaslui str.Stefan cel Mare, nr.64 (fosta Casă a Armatei) și nr.70 (fosta BNR).

Cheltuielile ce privesc, consultanța și expertiza, sunt propuse a fi suplimentate cu suma de 16,5 mii lei pentru achiziționarea de servicii de consultanță în vederea contractării împrumutului aprobat de Consiliul județean Vaslui, în ședința anterioară.

Tot la acest capitol bugetar a mai propus suplimentarea fondurilor la articolul de cheltuială „protecția muncii”, cu suma de 17,0 mii lei necesare îndeplinirii unor obligații ale angajatorului în domeniul securității și sănătății în muncă, așa cum sunt ele prevăzute în Legile nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și nr.319/2006 a securității și sănătății în muncă.

După cum bine cunoașteți, Consiliul județean Vaslui efectuează o serie de lucrări care intră în categoria reparațiilor capitale sau a obiectivelor de investiții. În vederea autorizării acestora, sunt necesare o serie de avize și acorduri de la E-ON, ROMTELECOM, Agenția pentru protecția mediului, Autoritatea de sănătate publică și Direcția Apelor Prut Iași.

Pentru obținerea acestor avize și acorduri am propus, în proiectul de hotărâre, suplimentarea fondurilor cu această destinație, cu suma de 50,0 mii lei.

La capitolul „sănătate”, în conformitate cu adresa Autorității de Sănătate Publică Vaslui, fondurile se suplimentează cu suma de 312,0 mii lei, din care 203,75 mii lei la cheltuieli de personal și 108,25 mii lei la medicamente și materiale sanitare. Întreaga sumă se va regăsi în bugetul Centrului de asistență medico-socială Băcești.

La capitolul „asigurări și asistență socială”, am propus suplimentarea fondurilor cu suma de 139,0 mii lei, din care 44,0 mii lei la transferuri între unități ale administrației publice și 95,0 mii lei la cheltuieli de capital.

Cu suma de 44,0 mii lei avem în vedere achiziționarea unui autoturism cu 7 locuri pentru transportul pacienților de la și spre Centrul de asistență medico-social Băcești. Această sumă se va regăsi în „bugetul instituțiilor publice și activităților autofinanțat integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007”.

Cu Hotărârea nr.55/27 aprilie 2007, Consiliul județean Vaslui a aprobat indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Racordarea la rețelele publice de distribuție de energie electrică, a instalațiilor electrice aferente Complexului de servicii comunitare, nr.1, strada Epureanu, nr.19, Bîrlad”.

Suma necesară pentru realizarea acestui obiectiv de investiție este de 95,0 mii lei, sumă pe care am propus-o în bugetul propriu, deoarece clădirea aparține Consiliului județean Vaslui.

La capitolul „acțiuni generale economice, comerciale și de muncă” întreaga contribuție a Consiliului județean Vaslui la proiectul „Centrul de afaceri Vaslui” a fost prevăzută la articolul de cheltuielă „alte transferuri curente interne”.

După clarificarea cheltuielilor neeligibile din proiect, suntem în măsură de a preciza că din suma alocată de 1.010,0 mii lei, 134,0 mii lei sunt cheltuieli neeligibile și privesc următoarele operații:

-taxa pentru casa socială a constructorilor	= 29,4 mii lei
-taxa de 0,1% a Inspecției de stat în construcții	=10,0 mii lei
-taxa de 0,7% a Inspecției de stat în construcții	=41,04 mii lei
-comisioane bancare	= 2,1 mii lei
-managementul proiectului	=51,45 mii lei

Toate aceste sume sunt propuse în proiectul de hotărâre de a fi retrase de la „alte transferuri curente interne” și dirijate la articolele de cheltuieli „bunuri și servicii” (51,45 mii lei) și la „alte cheltuieli” (82,55 mii lei).

În vederea echilibrării bugetului local am propus pe lângă creșterea veniturilor și diminuarea rezervei bugetare cu suma de 30,5 mii lei.

Domnilor consilieri,

Având în vedere cele prezentate mai sus, cât și faptul că sunt convins că, fondurile pe care le veți aproba, vor fi cheltuite eficient și în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, vă propun să aprobați proiectul bugetului rectificat al județului Vaslui pe anul 2007, în forma în care este prezentat.

P R E S E D I N T E ,
Bichineț Corneliu

S I N T E Z A
bugetului propriu pe anul 2007
recrificarea a II - a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	112.134.300	534.500	112.668.800
I. 00.02 VENITURI CURENTE	78.078.300	122.500	78.200.800
A. 00.03 VENITURI FISCALE	77.527.400	92.500	77.619.900
A1. 00.04 Impozitul pe venit. profit si castiguri din capital	13.215.000	92.500	13.307.500
A2. 00.10 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	64.312.400		64.312.400
B. 00.12 VENITURI NEFISCALE	550.900	30.000	580.900
B.1 00.13 Venituri din proprietate	120.900	30.000	150.900
B.2 00.14 Vanzari de bunuri si servicii	430.000		430.000
II. 00.15 VENITURI DIN CAPITAL	20.000	100.000	120.000
<i>A.39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instit. pub.</i>	<i>20.000</i>	<i>100.000</i>	<i>120.000</i>
III. 00.17 SUBVENTII	34.036.000	312.000	34.348.000
A. 42.02 Subventii de la bugetul de stat	34.036.000	312.000	34.348.000
A.2 00.20 Curente	34.036.000	312.000	34.348.000
B. TOTAL CHELTUIELI	112.134.300	534.500	112.668.800
I. 01. CHELTUIELI CURENTE	106.967.200	336.000	107.303.200
10. Cheltuieli de personal	34.376.200	0	34.376.200
20. Bunuri și servicii	21.852.600	114.000	21.966.600
30. Dobanzi	5.400	0	5.400
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	5.837.600	356.000	6.193.600
55. Alte transferuri	24.337.100	-134.000	24.203.100
57. Asistență socială	18.023.300	0	18.023.300
59. Alte cheltuieli	2.535.000	0	2.535.000
70. Cheltuieli de capital	3.341.900	229.000	3.570.900
71. Active nefinanciare	3.341.900	229.000	3.570.900
79. Operatiuni financiare	2.200	0	2.200
81.02 Rambursari de credite interne	2.200		2.200
9.02 Rezerve. Excedent/Deficit	1.823.000	-30.500	1.792.500
97.02 Fond rezerva	1.823.000	-30.500	1.792.500

DETALIEREA
veniturilor bugetului propriu pe anul 2007
recrificarea a II - a

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	112.134.300	534.500	112.668.800
I. 00.02 VENITURI CURENTE	78.078.300	122.500	78.200.800
A. 00.03 VENITURI FISCALE	77.527.400	92.500	77.619.900
A1. 00.04 IMP.PE VENIT. PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	13.215.000	92.500	13.307.500
A1.1. 00.05 IMP.PE VENIT. PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE	185.000	0	185.000
01.02.01 Impozit pe profit de la agentii economici	185.000		185.000
A1.2. 00.06 IMP.PE VENIT. PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE	13.030.000	92.500	13.122.500
04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit (cota 13%)	8.900.000	65.000	8.965.000
04.02.04 Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pt echilibrarea bugetelor locale(cota 22%)	4.130.000	27.500	4.157.500
A2. 00.10 IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	64.312.400	0	64.312.400
11.02.01 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului	40.362.000		40.362.000
11.02.05 Sume defalcate din TVA pentru drumuri	7.438.000		7.438.000
11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	16.346.000		16.346.000
15.02.50 Alte taxe pe servicii specifice	1.400		1.400
16.02.02 Taxa asupra mijloacelor de transport	140.000		140.000
16.02.03 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	25.000		25.000
B. 00.12 VENITURI NEFISCALE	550.900	30.000	580.900
B.1 00.13 VENITURI DIN PROPRIETATE	120.900	30.000	150.900
30.02.03 Restituiri de fonduri din finantarea bugetara a anilor precedenti	50.000	30.000	80.000
30.02.05 Venituri din concesiuni si inchirieri	16.300		16.300
30.02.08 Venituri din dividende	54.600		54.600
B.2 00.14 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	430.000	0	430.000
33.02.08 Venituri din prestari de servicii	60.000		60.000
33.02.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	300.000		300.000
36.02.05 Alte venituri	40.000		40.000
37.02.01 Donatii si sponsorizari	30.000		30.000
II. 00.15 VENITURI DIN CAPITAL	20.000	100.000	120.000
39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instit publice	20.000	100.000	120.000
III. 00.17 SUBVENTII	34.036.000	312.000	34.348.000
42.02 Subventii de la bugetul de stat	34.036.000	312.000	34.348.000
00.20 Curente	34.036.000	312.000	34.348.000
42.02.05 Planuri si regulamente de urbanism	68.000		68.000
42.02.09 Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale si alimentare cu apa	1.710.000		1.710.000
42.02.13 Subventii pentru finantarea programelor prioritare de mediu si gospodarie a apelor	20.250.000		20.250.000
42.02.21 Finantarea drepturilor acordate pers. cu handicap	12.008.000		12.008.000
42.02.35 Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale		312.000	312.000

DEFALCAREA
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului propriu pe anul 2007
recrificarea a II - a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	112.134.300	534.500	112.668.800
1.Cheltuieli curente	106.967.200	336.000	107.303.200
10. Cheltuieli de personal	34.376.200	0	34.376.200
20. Bunuri și servicii	21.852.600	114.000	21.966.600
30. Dobanzi	5.400	0	5.400
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	5.837.600	356.000	6.193.600
55. Alte transferuri	24.337.100	-134.000	24.203.100
57. Asistență socială	18.023.300	0	18.023.300
59. Alte cheltuieli	2.535.000	0	2.535.000
70. Cheltuieli de capital	3.341.900	229.000	3.570.900
71. Active nefinanciare	3.341.900	229.000	3.570.900
71.01 Active fixe	3.341.900	229.000	3.570.900
79. Operatiuni financiare	2.200	0	2.200
81.02 Rambursari de credite interne	2.200	0	2.200
97.02 Fd.rezerva	1.823.000	-30.500	1.792.500
51.02. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE	7.011.400	114.000	7.125.400
CHELTUIELI TOTALE:	7.011.400	114.000	7.125.400
1. Cheltuieli curente	7.011.400	114.000	7.125.400
10. Cheltuieli de personal	4.619.600	0	4.619.600
10.01 Cheltuieli salariale in bani	3.703.900		3.703.900
10.03 Contribuții	915.700	0	915.700
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	594.100		594.100
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	64.900		64.900
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	212.800		212.800
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.	15.900		15.900
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.soc. de sanatate 0.85%	27.100		27.100
10.03.06 Fd. de garantie pt plata creantelor 0.25%	900		900
20. Bunuri si servicii	1.893.000	114.000	2.007.000
20.01 Bunuri si servicii	720.000	30.500	750.500
20.02 Reparații curente	150.000		150.000
20.03 Hrana	207.000		207.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	30.000		30.000
20.06 Deplasări.detașări.transferări	206.000		206.000
20.11 Cărți.publicații si materiale documentare	110.000		110.000
20.12 Consultanta si expertiza	10.000	16.500	26.500
20.13 Pregatire profesionala	60.000		60.000
20.14 Protectia muncii		17.000	17.000
20.30 Alte cheltuieli	400.000	50.000	450.000
55. Alte transferuri	498.800	0	498.800

<i>55.01 Transferuri interne</i>	486.200	0	486.200
55.01.08 Programe PHARE	14.200		14.200
55.01.18 Alte transferuri curente interne	472.000		472.000
55.02 Transferuri curente in strainatate	12.600	0	12.600
55.02.01 Alte transferuri curente in strainatate	12.600		12.600
57. Asistență socială	0	0	0
57.02 Ajutoare sociale	0	0	0
57.02.02 Ajutoare sociale in natura	0		0
2. 70 .Cheltuieli de capital	0	0	0
71. Active nefinanciare	0	0	0
71.01 Active fixe	0	0	0
71.01.02 Mașini.echipamente și mijloace de transport	0		0
71.01.03 Mobilier.aparatură birotică și alte active corporale	0		0
71.01.30 Alte active fixe	0		0
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
CHELTUIELI TOTALE:	704.400	0	704.400
1.Cheltuieli curente	704.400	0	704.400
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	704.400	0	704.400
51.01 Transferuri curente	704.400	0	704.400
51.01.01 Transferuri către instituții publice	704.400		704.400
60.02 APĂRARE			
CHELTUIELI TOTALE:	234.800	0	234.800
1.Cheltuieli curente	204.800	0	204.800
10. Cheltuieli de personal	8.300	0	8.300
10.01 Cheltuieli salariale in bani	7.800		7.800
10.03 Contribuții	500	0	500
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	500		500
20. Bunuri si servicii	196.500	0	196.500
20.01 Bunuri si servicii	108.000		108.000
20.02 Reparații curente	10.000		10.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	8.500		8.500
20.11 Cărți.publicații si materiale documentare	5.000		5.000
20.30 Alte cheltuieli	65.000		65.000
2. 70. Cheltuieli de capital	30.000	0	30.000
71. Active nefinanciare	30.000	0	30.000
71.01 Active fixe	30.000	0	30.000
71.01.03 Mobilier.aparatură birotică și alte active corporale	30.000		30.000
61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONATĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	830.400	0	830.400
1.Cheltuieli curente	530.400	0	530.400
20. Bunuri si servicii	344.000	0	344.000
20.01 Bunuri si servicii	160.000		160.000
20.02 Reparații curente	7.000		7.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	16.000		16.000
20.11 Cărți.publicații si materiale documentare	7.000		7.000
20.12 Consultanta si expertiza	2.000		2.000
20.30 Alte cheltuieli	152.000		152.000

55. Alte transferuri	186.400	0	186.400
55.01 Transferuri interne	186.400	0	186.400
55.01.08 Programe PHARE	186.400		186.400
2. 70. Cheltuieli de capital	300.000	0	300.000
71. Active nefinanciare	300.000	0	300.000
71.01 Active fixe	300.000	0	300.000
71.01.01 Construcții	300.000		300.000
65.02. ÎNVĂȚĂMÂNT			
CHELTUIELI TOTALE:	15.778.700	0	15.778.700
1.Cheltuieli curente	15.692.300	0	15.692.300
10. Cheltuieli de personal	6.889.300	0	6.889.300
10.01 Cheltuieli salariale in bani	5.368.320		5.368.320
10.03 Contribuții	1.520.980	0	1.520.980
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	1.004.066		1.004.066
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	107.445		107.445
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	323.034		323.034
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.	27.111		27.111
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.soc. de sanatate 0.85%	45.769		45.769
10.03.06 Fd. de garantie pt plata creantelor 0.25%	13.555		13.555
20. Bunuri si servicii	2.497.400	0	2.497.400
20.01 Bunuri si servicii	617.000		617.000
20.02 Reparații curente	730.000		730.000
20.03 Hrana	712.000		712.000
20.04 Medicamente si materiale sanitare	32.900		32.900
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	345.000		345.000
20.06 Deplasări.detașări.transferări	15.500		15.500
20.11 Cărți.publicații si materiale documentare	14.000		14.000
20.13 Pregatire profesionala	3.000		3.000
20.14 Protecția muncii	1.500		1.500
20.30 Alte cheltuieli	26.500		26.500
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	23.000	0	23.000
51.01 Transferuri curente	23.000	0	23.000
51.01.01 Transferuri către instituții publice	23.000		23.000
55. Alte transferuri	17.800	0	17.800
55.01 Transferuri interne	17.800	0	17.800
55.01.08 Programe PHARE	17.800		17.800
57. Asistență socială	6.264.800	0	6.264.800
57.02 Ajutoare sociale	6.264.800	0	6.264.800
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	88.000		88.000
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	6.176.800		6.176.800
2. 70. Cheltuieli de capital	86.400	0	86.400
71. Active nefinanciare	86.400	0	86.400
71.01 Active fixe	86.400	0	86.400
71.01.01 Construcții	50.000		50.000
71.01.02 Mașini.echipamente și mijloace de transport	24.900		24.900
71.01.03 Mobilier.aparatură birotică și alte active corporale	4.000		4.000
71.01.30 Alte active fixe	7.500		7.500

66.02 SĂNĂTATE			
CHELTUIELI TOTALE:	563.900	312.000	875.900
<i>1. Cheltuieli curente</i>	<i>563.900</i>	<i>312.000</i>	<i>875.900</i>
20. Bunuri si servicii	150.000	0	150.000
20.01 Bunuri si servicii	150.000		150.000
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	413.900	312.000	725.900
51.01 Transferuri curente	14.000	312.000	326.000
51.01.03 Actiuni de sanatate	14.000		14.000
51.01.39 Transferuri din bugetele consiliilor locale si judetene pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale		312.000	312.000
51.02 Transferuri de capital	399.900	0	399.900
51.02.13 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale	399.900		399.900
<i>2. 70. Cheltuieli de capital</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
71. Active nefinanciare	0	0	0
71.01 Active fixe	0	0	0
71.01.01 Construcții	0		0
67.02 CULTURĂ .RECREERE ȘI RELIGIE			
CHELTUIELI TOTALE:	8.397.800	0	8.397.800
<i>1.Cheltuieli curente</i>	<i>8.309.000</i>	<i>0</i>	<i>8.309.000</i>
10. Cheltuieli de personal	1.058.700	0	1.058.700
10.01 Cheltuieli salariale in bani	842.600		842.600
10.03 Contribuții	216.100	0	216.100
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	139.200		139.200
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	14.900		14.900
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	44.900		44.900
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.	8.900		8.900
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.soc. de sanatate 0.85%	6.300		6.300
10.03.06 Fd. de garantie pt plata creantelor 0.25%	1.900		1.900
20. Bunuri si servicii	585.400	0	585.400
20.01 Bunuri si servicii	272.000		272.000
20.02 Reparații curente	33.000		33.000
20.03 Hrana	54.000		54.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	33.000		33.000
20.06 Deplasări,detașări.transferări	9.000		9.000
20.11 Cărți,publicații si materiale documentare	59.000		59.000
20.12 Consultanta si expertiza	1.500		1.500
20.13 Pregatire profesionala	8.000		8.000
20.16 Studii si cercetari	2.500		2.500
20.25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare in rep. int. statului	1.000		1.000
20.30 Alte cheltuieli	112.400		112.400
30. Dobanzi	2.000	0	2.000
30.03 Alte dobanzi	2.000	0	2.000
30.03.05 Dobanzi la operatiunei de leasing	2.000		2.000
51. Transferuri intre unitati ale administratiei publice	3.949.300	0	3.949.300
51.01 Transferuri curente	3.949.300	0	3.949.300
51.01.01 Transferuri către instituții publice	3.949.300		3.949.300
55. Alte transferuri	178.600	0	178.600

55.01 Transferuri interne	178.600	0	178.600
55.01.08 Programe PHARE	108.600		108.600
55.01.18 Alte transferuri curente interne	70.000		70.000
57. Asistență socială	0	0	0
57.02 Ajutoare sociale	0	0	0
57.02.02 Ajutoare sociale în natura	0		0
59. Alte cheltuieli	2.535.000	0	2.535.000
59.11 Asociații și fundații	500.000		500.000
59.12 Sustinerea cultelor	250.000		250.000
59.15 Contribuții la salarizarea personalului neclerical	1.665.000		1.665.000
59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural	120.000		120.000
2. 70. Cheltuieli de capital	86.600	0	86.600
71. Active nefinanciare	86.600	0	86.600
71.01 Active fixe	86.600	0	86.600
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	34.900		34.900
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	16.500		16.500
71.01.30 Alte active fixe	35.200		35.200
81. Rambursări de credite	2.200	0	2.200
81.02 Rambursări de credite interne	2.200	0	2.200
81.02.02 Diferențe de curs aferente dotoriei publice interne locale	2.200		2.200
68.02 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	47.736.900	139.000	47.875.900
1. Cheltuieli curente	47.383.500	44.000	47.427.500
10. Cheltuieli de personal	21.800.300	0	21.800.300
10.01 Cheltuieli salariale în bani	16.998.500		16.998.500
10.03 Contribuții	4.801.800	0	4.801.800
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	3.170.000		3.170.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	340.100		340.100
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	1.019.900		1.019.900
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă și boli profes.	85.000		85.000
10.03.05 Contribuții pt.Fondul nat. unic de asig.soc. de sanatate 0.85%	144.400		144.400
10.03.06 Fd. de garanție pt plata creanțelor 0.25%	42.400		42.400
20. Bunuri și servicii	12.207.100	0	12.207.100
20.01 Bunuri și servicii	4.574.300		4.574.300
20.02 Reparații curente	300.000		300.000
20.03 Hrana	5.125.300		5.125.300
20.04 Medicamente și materiale sanitare	200.000		200.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	870.000		870.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	252.600		252.600
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	54.000		54.000
20.12 Consultanță, expertiză	50.000		50.000
20.13 Pregătire profesională	150.600		150.600
20.14 Protecția muncii	50.000		50.000
20.30 Alte cheltuieli	580.300		580.300
30. Dobânzi	3.400	0	3.400
30.03 Alte dobânzi	3.400	0	3.400
30.03.05 Dobânzi la operațiunii de leasing	3.400		3.400

51. Transferuri între unități ale administrației publice	647.000	44.000	691.000
51.01 Transferuri curente	647.000	44.000	691.000
51.01.01 Transferuri către instituții publice	647.000	44.000	691.000
55. Alte transferuri	967.200	0	967.200
55.01 Transferuri interne	967.200	0	967.200
55.01.08 Programe PHARE	967.200		967.200
57. Asistență socială	11.758.500	0	11.758.500
57.01 Ajutoare sociale	11.758.500	0	11.758.500
57.02.01 Ajutoare sociale în numerar			0
57.02.02 Ajutoare sociale în natură	11.758.500		11.758.500
2. 70. Cheltuieli de capital	353.400	95.000	448.400
71. Active nefinanciare	353.400	95.000	448.400
71.01 Active fixe	353.400	95.000	448.400
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	353.400		353.400
71.01.30 Alte active fixe		95.000	95.000
70.02 LOCUINTE. SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	345.000	0	345.000
1. Cheltuieli curente	345.000	0	345.000
20. Bunuri și servicii	200.000	0	200.000
20.19 Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	200.000		200.000
20.30 Alte cheltuieli	0		0
51. Transferuri între unități ale administrației publice	100.000	0	100.000
51.02 Transferuri capital	100.000	0	100.000
51.02.05 Finantarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism	100.000		100.000
55. Alte transferuri	45.000	0	45.000
55.01 Transferuri interne	45.000	0	45.000
55.01.08 Programe PHARE	45.000		45.000
74.02 PROTECȚIA MEDIULUI			
CHELTUIELI TOTALE:	20.250.000	0	20.250.000
1. Cheltuieli curente	20.250.000	0	20.250.000
55. Alte transferuri	20.250.000	0	20.250.000
55.01 Transferuri interne	20.250.000	0	20.250.000
55.01.08 Programe PHARE	20.250.000		20.250.000
2. 70. Cheltuieli de capital		0	0
71. Active nefinanciare		0	0
71.01 Active fixe		0	0
71.01.30 Alte active fixe			0
80.02 ACTIUNI GENERALE ECONOMICE.COMERCIALE SI DE MUNCA			
CHELTUIELI TOTALE:	1.010.000	0	1.010.000
1. Cheltuieli curente	1.010.000	-134.000	876.000
55. Alte transferuri	1.010.000	-134.000	-134.000
55.01 Transferuri interne	1.010.000	-134.000	-134.000
55.01.18 Alte transferuri curente interne	1.010.000	-134.000	-134.000

2.	70. Cheltuieli de capital		134.000	134.000
	71 Active nefinanciare		134.000	134.000
	71.01 Active fixe		134.000	134.000
	71.01.01 Constructii		134.000	134.000
	84.02 TRANSPORTURI			
	CHELTUIELI TOTALE:	7.448.000	0	7.448.000
	1.Cheltuieli curente	4.962.500	0	4.962.500
	20. Bunuri si servicii	3.779.200	0	3.779.200
	20.01 Bunuri si servicii	3.769.200		3.769.200
	20.30 Alte cheltuieli	10.000		10.000
	55. Alte transferuri	1.183.300	0	1.183.300
	55.01 Transferuri interne	1.183.300	0	1.183.300
	55.01.08 Programe PHARE	1.183.300		1.183.300
2.	70. Cheltuieli de capital	2.485.500	0	2.485.500
	71 Active nefinanciare	2.485.500	0	2.485.500
	71.01 Active fixe	2.485.500	0	2.485.500
	71.01.01 Constructii	1.620.000		1.620.000
	71.01.30 Alte active fixe	865.500		865.500
	87.02 ALTE ACȚIUNI ECONOMICE			
	CHELTUIELI TOTALE:	0	0	0
	1.Cheltuieli curente	0	0	0
	55. Alte transferuri	0	0	0
	55.01 Transferuri interne	0	0	0
	55.01.08 Programe PHARE	0		0
	97.02 FD.REZERVA	1.823.000	-30.500	1.792.500

SINTEZA
cheltuielilor bugetului propriu pe ordonatori de credite pe anul 2007
rectificarea a II- a

U.M.=lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	112.134.300	534.500	112.668.800
51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	7.011.400	114.000	7.125.400
-Consiliul Județean Vaslui	7.011.400	114.000	7.125.400
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	704.400		704.400
-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor Vaslui	704.400		704.400
60.02 APARARE	234.800	0	234.800
- Centrul militar Vaslui	225.300		225.300
-Consiliul Județean Vaslui	9.500		9.500
61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	830.400	0	830.400
- Inspectoratul pentru situatii de urgenta Vaslui	212.000		212.000
-Consiliul Județean Vaslui	618.400		618.400
65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT	15.778.700	0	15.778.700
-Școala speciala ..Aurora" Vaslui	3.639.900		3.639.900
-Școala pentru surzi Vaslui	2.013.600		2.013.600
-Școala profesionala"Sf. Ecaterina" Huși	1.605.400		1.605.400
-Școala speciala Negrești	2.293.300		2.293.300
-Centrul Jud.de Resurse si Asistenta Educationala	100.000		100.000
-Inspectoratul scolar al judetului Vaslui	23.500		23.500
-Consiliul Județean Vaslui	6.103.000		6.103.000
66.02 SANATATE	563.900	312.000	875.900
-Spitalul Judetean Vaslui	413.900		413.900
-Centrul medico-social Bacesti		312.000	312.000
-Consiliul Județean Vaslui	150.000		150.000
67.02 CULTURA.RECREERE SI RELIGIE	8.397.800	0	8.397.800
-Consiliul Județean Vaslui	2.677.100		2.677.100
-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad	1.323.200		1.323.200
-Muzeul "V.Pârvan"Bîrlad	1.409.300		1.409.300
-Biblioteca "N.Milescu Spătarul" Vaslui	1.273.800		1.273.800
-Muzeul "Ștefan cel Mare"Vaslui	1.216.800		1.216.800
-Centrul Jud. pentru conservare si promovare a culturii traditionale Vs	497.600		497.600
68.02 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	47.736.900	139.000	47.875.900
-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului Vaslui	46.893.900		46.893.900
-Centrul medico-social Bacesti	647.000	44.000	691.000
- Consiliul judetean Vaslui	196.000	95.000	291.000
70.02 SERVICII SI DEZV. PUBL. . LOCUINTE. MEDIU SI APE	345.000	0	345.000
- Consiliul judetean Vaslui	345.000		345.000
74.02 PROTECTIA MEDIULUI	20.250.000	0	20.250.000
- Consiliul judetean Vaslui	20.250.000		20.250.000

80.02 ACTIUNI GEN. ECON. COMERCIALE SI DE MUNCA	1.010.000	0	1.010.000
- Consiliul judetean Vaslui	1.010.000		1.010.000
84.02 TRANSPORTURI	7.448.000	0	7.448.000
-Consiliul Județean Vaslui	7.448.000		7.448.000
87.02 ALTE ACȚIUNI ECONOMICE	0	0	0
-Consiliul Județean Vaslui	0		0
97.02 REZERVA	1.823.000	-30.500	1.792.500

LISTA
obiectivelor de investitii cu finantare din buget propriu pe anul 2007
recrificarea a II - a

UM= lei

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investitii	Suma	Program	
			Total	din care: finantate din buget local
1	TOTAL CHELTUIELI	3.570.900	3.570.900	3.570.900
2	<i>A. Investiții in continuare</i>	1.440.000	1.440.000	1.440.000
3	<i>B. Investiții noi</i>	609.000	609.000	609.000
4	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	1.521.900	1.521.900	1.521.900
5	60.02. APARARE	30.000	30.000	30.000
6	-Consiliul judetean Vaslui	30.000	30.000	30.000
7	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	30.000	30.000	30.000
8	61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONATĂ	300.000	300.000	300.000
9	-Consiliul judetean Vaslui	300.000	300.000	300.000
10	<i>A. Investiții in continuare</i>	70.000	70.000	70.000
11	-Extindere cladire si lucrari exterioare polgon Delea	70.000	70.000	70.000
12	<i>B. Investiții noi</i>	230.000	230.000	230.000
13	-Sistematizare verticala.platforme .alei si imprejmuire incinta.racord energie electrica.instalatii de utilizare a gazelor naturale de la postul de reglare-masurare pana la centrala termica.cladire poligon Delea Vaslui	230.000	230.000	230.000
14	65.02 INVATAMANT	86.400	86.400	86.400
15	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	86.400	86.400	86.400
16	-Scoala "Aurora" Vaslui	22.400	22.400	22.400
17	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	22.400	22.400	22.400
18	-Scoala pentru surzi Vaslui	50.000	50.000	50.000
19	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	50.000	50.000	50.000
20	-Scoala "Sf. Ecaterina" Husi	10.000	10.000	10.000
21	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	10.000	10.000	10.000
22	-Centrul Jud.de Resurse și Asistență Educațională	4.000	4.000	4.000
23	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	4.000	4.000	4.000
24	67.02. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	86.600	86.600	86.600
25	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	86.600	86.600	86.600
26	-Biblioteca judeteana " Nicolae Milescu Spatarul" Vaslui	46.300	46.300	46.300
27	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	46.300	46.300	46.300
28	-Centrul jud. pt. conservare si promovare a culturii traditionale Vs	40.300	40.300	40.300
29	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	40.300	40.300	40.300
30	68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	448.400	448.400	448.400
33	-Consiliul judetean Vaslui	95.000	95.000	95.000
34	<i>B. Investiții noi</i>	95.000	95.000	95.000
35	-racordarea la retelele publice de distributie de energie electrica a	95.000	95.000	95.000

	instalatiilor electrice aferente complexului de servicii comunitare Barlad			
37	-Directia generala de asistenta sociala si protectia copilului	353.400	353.400	353.400
38	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	353.400	353.400	353.400
	80.02 ACTIUNI GENERALE ECONOMICE COM. SI DE MUNCA	134.000	134.000	134.000
	-Consiliul judetean Vaslui	134.000	134.000	134.000
	<i>B. Investiții noi</i>	134.000	134.000	134.000
	-Centrul de afaceri Vaslui	134.000	134.000	134.000
39	84.02. TRANSPORTURI	2.485.500	2.485.500	2.485.500
44	-Consiliul judetean Vaslui	2.485.500	2.485.500	2.485.500
45	<i>A. Investiții in continuare</i>	1.370.000	1.370.000	1.370.000
46	- îmbrăcăminte bituminoasă ușoară DJ 244 B-Găgești	485.000	485.000	485.000
47	- îmbrăcăminte bituminoasă ușoară DJ 245 -Al.Vlahuță	365.000	365.000	365.000
48	- îmbrăcăminte bituminoasă ușoară DJ 245 M-Poienestii	25.000	25.000	25.000
49	- modernizare DJ 284 Arsura	495.000	495.000	495.000
50	<i>B. Investiții noi</i>	150.000	150.000	150.000
51	-pod beton armat Dumesti peste raul Barlad.localitatea Dumesti	80.000	80.000	80.000
52	-pod beton armat Chetrosu .comuna Gherghesti (DJ 245 B)	70.000	70.000	70.000
53	<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	965.500	965.500	965.500

L I S T A
poziției “Alte cheltuieli de investiții” cu finantare din buget propriu pe anul 2007
rectificarea a II -a

UM = lei

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	Valoare
1	TOTAL CHELTUIELI	x	x	x	1.521.900
2	60.02. APARARE	x	x	x	30.000
3	<i>-Consiliul judetean Vaslui(Centrul Militar)</i>	x	x	x	30.000
4	-calculatoare	buc	5	3.000	15.000
5	-mobilier	lei	x	x	15.000
6	65.02 INVATAMANT	x	x	x	86.400
7	<i>-Scoala "Aurora" Vaslui</i>	x	x	x	22.400
8	- autoturism -rate leasing	lei	x	x	12.900
9	-calculatoare	buc	1	3.000	3.000
10	-soft	buc	1	4.500	4.500
11	- masina electrica de curatat cartofi	buc	1	2.000	2.000
12	<i>-Scoala pentru surzi Vaslui</i>	x	x	x	50.000
13	-SF și proiectare sala de sport	lei	x	x	50.000
14	<i>-Scoala "Sf.Ecaterina" Huși</i>	x	x	x	10.000
15	-masină de spălat rufe	buc	1	10.000	10.000
16	<i>-Centrul Jud.de Resurse și Asistență Educațională</i>	x	x	x	4.000
17	-mobilier	lei	x	x	4.000
18	67.02. CULTURA. RECREERE SI RELIGIE	x	x	x	86.600
19	<i>-Biblioteca judeteana " Nicolae Milescu Spatarul" Vaslui</i>	x	x	x	46.300
20	-rate leasing la autoturism	lei	x	x	17.300
21	-calculatoare	buc	5	2.500	12.500
22	-aclimatizoare	buc	4	3.000	12.000
23	-aparatură foto digital	buc	1	1.500	1.500
24	-tester umiditate hârtie	buc	1	3.000	3.000
25	Centrul jud. pt. conservare si promovare a culturii trad Vs	x	x	x	40.300
26	-rate leasing la autoturism	lei	x	x	17.600
27	-calculator	buc	1	4.000	4.000
28	-boxe	buc	2	2.650	5.300
29	-monitoare scenă 4PRO 3002SMA	buc	2	2.500	5.000
30	- microfon far fir Shure ELX/BETA	buc	1	2.200	2.200
31	-imprimantă	buc	1	4.000	4.000
32	-Licente	lei	x	x	2.200
36	68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	x	x	X	353.400
37	<i>-Directia gen. de asistenta sociala si protectia copilului</i>	lei	x	x	353.400
38	-autoutilitară 4x4	buc	1	140.000	140.000
39	-rate leasing la 3 autoturisme	lei	x	x	68.400
40	-autoturism	buc	3	36.667	110.000
41	- generatoare de curent	buc	5	7.000	35.000

42	84.02. TRANSPORTURI	x	x	x	965.500
43	-Consiliul judetean Vaslui	x	x	x	965.500
44	-SF si proiectare- reabilitare DJ 244D	lei	x	x	150.000
45	-SF si proiectare- reabilitare DJ 247	lei	x	x	230.000
46	-SF si proiectare- modernizare DJ 241C	lei	x	x	71.000
47	-SF si proiectare- rmodernizare DJ 244B	lei	x	x	165.000
48	-SF si proiectare- modernizare DJ 207C	lei	x	x	112.500
49	-SF si proiectare-modernizare la alte DJ	lei	X	X	237000